Quemadmodum jus & obligatio sunt correlata, sic ex propositione hac & precedente tanquam corollarium quoddam deduci potest: alterum obligari ad perferendum æquo animo bonorum suorum ablacionem, ut eo liberet alium quendam a vita periculo. Potest tamen postmodum damni reparationem querere; licet in ejusmodi casibus ab utraque parte pulcherrimum sit liberalitatis, non parsimoniae certamen. Dificilioris dijudicationis est quaestio: utrum licita sit, cum nece tertii interpositi, defensio? circumstantie hanc rem infinite variant, adeo-

que ex iis dependet, quid ratione allatorum sit
djudicandum.

§. XX.

Nulla autem incolumentis humanæ necessitas tam præceps est, ut contra officia erga DEUM O. M. valeat, cuius nominis gloriae, cum cedere nostra debeat, remanet, quod si quae incident, quae contemtum & abnegationem Numinis involvant, ad avertendum illa, gravissimorum tormentorum perpeccione quoque obligati simus. Constat ex Metaphysicis, Deum creatione hujus universi intendisse tuam gloriam; huncque finem, quatenus relationem habet ad ipsum, ceu BONUM absolute summum, esse omnium possibilium præstantissimum, adeoque quod eum omnium maxime velit Deus. Neque minus ex Theolog. Nat. patet, totum hoc universum, omniaque, quæ eo continentur, subesse Dei imperio & dominio illimitato, vi cuius homines non possunt ipsimet disponere de suis actionibus, sed ratione dependentiae determinare eas debent ad voluntatem Divinam. Qum vero Deus, per ostensa modo, finem manifestacionis realitatum suarum ante omnia velit, sequitur quoque, quod hunc finem tanquam ultimum & maximum in oculis habeat, & ante omnia querere hominem oporteat; adeo ut si vel maxime hoc non obtineri possit, nisi cum utilitatis & perfectio-
nis privatæ dispendio, imo totius generis humani instantanea ruina & interitu, nulli tamen (§. IV. & not.) exceptioni locus sit admittendus.

Pon-

(*) Pondus huic obligationi addet intimior consideratio perfectionis nostræ. Perfectio enim humana atque gloria Divina tam arcto nexu cohaerent, ut neutra ab altera separari possit. Adeo ut si alterutram quæras, simul & alteram quæsisse, necessaria sit omnino. Si igitur ob Dei gloriam quisquam mortem patiatur, tantum abest, ut pro destructivâ haberi possit illa passio, aut imperfectio dici, ut patiens idem potius supremam perfectionem attigisse sit dicendus; cum qui in Dotino obdormiunt, perfectionis gradum, quo major non datur aliquis, attingant; & quæ ita comparata fuerit mors, longe præstet vitæ, cum Dei offensione (utpote origine omnis in perfectionis nostræ) servatæ. Sunt inseparabiles ab essentia Divina realitates, *bonitas & justitia*, vi quarum perfectionum non potest Deus actiones nostras liberas linquere pro eorum indole, irremuneratas, aut impunitas. Hoc probe expenderunt in prima ecclesia sancti martyres, qui gloriæ sibi duxerunt, (ut in eorum immortalem laudem loquuntur ævi illius martyrologia,) exquisitissima, pro fide evangelica tormentorum genera pati, imo truculentissimam mortem experiri potius, quam a veritate cœl sti ejusque aperta confessione discedere. Existimat quidem Hobbesius in suo Leviath. Cap. XLII. de pot. eccles. hanc eorum pertinaciam & invictum animi robur illicitum atque injustum fuisse, quatenus contrariaretur mandato principium. Ast eo minus dicendi sunt crimen læse majestatis commississe, quo certius constat, nunquam tale jus majestaticum concipi posse, quo principi potestas sit se se supra Deum effrendi, ejusque legi sanctissimæ contraria præcipiendi. Custos enim ac mini-

minister legis est princeps, non dominus. Potius ergo contra summam majestatem Divinam peccassent, si apostasiam fecissent, magisque obtemperassent principi, imbecillo & misero homini, quam Regi regum & Domino dominorum. Atque hinc est, quod Christianis illis militibus **JULLIANI** Apostatae meritissima constet laus, de quibus in hunc modum Augustinus: **JULLIANUS** exstitit infidelis Imperator; nonne exstitit Apostata infidelis? Idololatrae milites Christiani servierunt Imperatori infideli. Ilbi veniebatur ad caussam Christi, non agnoscabant nisi illum qui in celis erat. Quando volebat, ut idola colerent, ut thurificarent, praeponebant illi verum Deum, Quando a. dicebat, producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant Dominum aeternum a domino temporali; & tamen subditi erant propter Dominum aeternum, etiam domino temporali.

§. XXI.

PRAECLARISSIMUM quoque est facinus, cum patrine salutem bonumque publicum id requirat, vitam & bona profundere. Habet haec obligatio tam extra, quam intra societatem civilem locum. Est enim inter totum genus humanum societas quædam, universalis atque naturalis conjunctio. Scilicet habent omnes homines id commune & tanquam bonum quoddam publicum, (ut gloriam Divinam, aliorum commoda, felicitatemque communem invicem promoveant,) sibi præfixum; ad quem utrumque finem omnes eorum actiones tendere debent atque conatus. Potest igitur, & debet totum humanum genus considerari tanquam persona quædam moralis,

lis, atque singuli homines velut ejus partes. Qvam obrem, cum totum sit majus sua parte, per se patet, totam personam perfectionemque totalem pluris aestimandam esse, qvam qvandam ejus partem perfectionemque partialiem; adeoqve, qvod in collisione perfectionis totius & partis, qvisqve per (§. IV) & patientiae regulas, obligetur ad exceptionem instituendam a perfectione partiali & bono privato; & conseqventer ad profusionem faciendam bonorum, imo vitæ quoqve, ut salus humani generis sarta atque tecta maneat.

Adhuc fortior hæc obligatio in statu civili incumbit, qvippe in quo socii ad eandem regulam sancte servandam pactio lese obstrinxerunt. Discesserunt a societate universalis; & in particularem seu civilem coierunt mortales. Qvamqvm autem facto eodem, omnium in individuo felicitatem olim intenderint, & hodie intendant, tamen *bonum publicum* tanqvm supremam actionum suarum legem mutuo consensu constituerunt. Seqvitur igitur, socios in civitate vi pacti obligari ad præponendam utilitatem publicam privatæ, iure perfecto, adeoqve, qvod cogi possint etiam inviti ad satisfaciendum officio.

[Hinc patet, qvam nil magnanimitatis, nedum heroicæ virtutis reperiatur in eorum factis, qui, cum periclitetur patria, multorumque millium hominum salus, iis redimendis lese subducunt, & a vita bonorumque jactura omni penitus abhorrent. In quo nostrum seculum a majorum sanctitate immane qvantum

cum degenerasse videtur. Neque enim nostrum est, qui nesciat quisquam, cum publicæ rei utilissimæ promulgantur leges, privatæ cujuslibet commoditati & luxuriæ non velificantes, quam misere plebeji ingenii civium animi illico indignari vulgo soleant. Quam quæso! acerbam vitam suam esse clamitant? quantæ iniquitatem non leges accusant? Quam grave ducunt etiam cum minimo fortunarum dispendio suarum, publicæ saluti subvenire? cum tamen existimet Cicero: nihil esse, quod cuiquam majori fructui gloriaeque esse possit, nec quicquam, ex omnibus rebus humanis esse praeclarius & præstantius, quam de republica bene mereri. Et Lactanius: Abominandi sunt omnes, qui propriam eantum utilitatem captant, contemnis ceteris tanquam sibi soli nati, non item innumeris aliis, patri, matri, liberis, humano generi. L. II. C. XXXII.

§. XXII.

Breviter sic expositis generalioribus, quibus homini, quanta, per patientiam defungi liceat, ad specialiora descendamus. Et quidem primo dispiciamus, quid ratione principis sustinere & a quibus non inuste abstinere queant subditi. Existimamus ergo quemque principis sui salutem non solum optare debere, verum etiam revera eandem quaerere; adeo ut si in vitae periculo constitutus ille fuerit: ut inde eripiatur, subditum obligatum esse etiam ad vitam exponendam, si principis incolumentas aliter salva non esse possit. Obligatur quisque vi (§. XXI) perfecte ad profundendam vitam pro patriæ salute. Ast tamen arcte connexa sunt princeps & respublica, ut separari non possint utrorumque commoda.

Nec

Nec quicquam in alterutrum redundare potest mali, qvod non alter sentiat, eumqve gravet. Sequitur igitur , si pulcrum est pro patria mori, idem etiam valere debere de Principe.

(*) Existimaverim neminem esse , qui dubitare possit de veritate minoris propositionis in præsenti syllogismo , qvod sc. reipublicæ salus in principis incolumitate vertatur. Qvis enim est rerum gestarum tam ignarus , qui nesciat cruentissima bella saepe ob successionem , in imperiis , gesta fuisse , funestissimasque mutationes , & gentium subactiones inde exstissee , qvod aut nullus , aut in incerto fuerit legitimus solii regii successor. Sane sicut navis , qvæ sine gubernatore inter cœlum tonantem & irruentes undique procellas , in vastissimo mari hinc atque illinc jactatur , extremam ruinam exspectat: ita civitati capite orbatae , unde reliquis membris omnis vis atque robur , nonnisi mera spes salutis superest , ratione aliorum principum insana libidine regnandi correptorum ; qui dato signo ad diripienda ea , qvæ illorum non sunt , quasi ad prædam illico concurrere solent. Qvis enim est , qui inter ista ambigua & suspecta , prudentia qvâ oportet , virtuteque libertatem defendat ? Et licet vel maxime res feliciter geri contra arma externa possint , tamen non ideo omnis tranquillitas obtenta est. Quoties enim non accidit , ut inter magnates & ipsos cives orti sint dissensus & lites de hoc vel illo subjecto ad regiam dignitatem evrehendo ; unde iterum accensa sunt saepissime interna & civilia bella cum præsentissimo reipublicæ periculo conjuncta. Qvisque videt hæc o-

mnium temporum experientiae atque historiarum esse conformia. Patet igitur propositionis veritas.

§. XXIII.

Nec obligatio haec vim amittit, licet vel maxime quemquam civium injuste invadat Princeps, mortem que ipsi intentet, in quo casu necem potius patiatur invasus, quam Majestatis sanctitatem violet, regicidiique criminis reus fiat. Ad hanc veritatem rite dijudicandam ere est, ut attendamus ad originem rerum publicarum. Concipiunt Philosophi ad constitutandam civitatem duo, si non semper explicita, tamen tacita pacta: pactum sc. Unionis, quo cives a societate universali in particularem coeuntes publicam salutem promovendam tanquam supremam actionum suarum legem (§ XXI.) constituerunt, & subjectionis, quo statum independentiae cum subjectionis & dependentiae, iidem mutarunt; atque in personam quendam physicam vel moralem transtulerunt potestatem pro iubitu determinandi actiones suas, cui ex adverso personae, puta Principis, illa aduersi censenda est obligatio, ut oporteat eum promovere omnium ac singulorum felicitatem, praecipue vero illud, quod omnem in se charitatem complectitur, omnium salutem, utpote bonum publicum. Nititur ergo potestas principum, & obligatio subditorum erga principem, pacto. Jam quidem ea est pacti natura, ut cessantibus conditionibus, quibus superstructum est pactum, cesset quoque ipsum pactum ejusque vis.

vis. Qvamobrem si aliquem iniuste invadat princeps, videtur ille quidem pactum a sua parte violasse, imo eo ipso etiam principem esse desinere; qvo casu seqvi velle videtur, qvod adversus eum liceat innocentia, qvod in quemlibet privatum hominem pro non illicito haberi solet. Sed observamus, qvod licet Princeps unius vel alterius privati felicitati officiat, non tamen ideo totum pactum, sed exigua & exili parte sua solum violasse dicendus sit, si ceteroquin rei communis studiosus fuerit, publicamque salutem, in qvo præcipue ejus obligatio pactumque consistit, pro virili querere non intermittat. Et licet vel maxime concedamus. totum pactum inter civem invatum & Principem esse irritum, tamen non ideo hinc inferri potest, sangvinolentam defensionem, contra personam, quam ille gerit, licitam esse. Obstat enim pactum illud unionis, & obligatio, qva quisque civis tenetur erga civitatem; vi cuius obstrictus est ad mortem potius oppetendam (§. XXII.), quam ut principis personam violent, in qvo integro & incolumi omnis reipublicæ sita est felicitas.

(*) Nemini, qui vel primoribus labiis scientiam moralem degustaverit, potest esse ignotum, quam haec quæstio inter eruditos omni tempore substituerit pomum Eridos, quantaque discepantia inter auctores reperiatur; adeo ut nemo fere in omnibus sit alterius similis, Alii enim ex diverso Principis animo

& proposito diversa statuunt. Alii iterum ex diversa regiminis forma, imperiorumque vario ortu propositionem aut affirmant aut negant. Herculeus esset labor omnes afferre auctorum sententias, eorumque lites dirimere. Verbo saltem, alias sine fine dicenda comprehendenderemus. Cum in omni civitate detur publica salus, Principisque & reipublicæ commoda arctissime connexa sint, sed ita tamen, ut singulorum salus civium Principi & reipublicæ subordinetur, seqvi illud omnino velle videtur, quod sicut privata salus nunquam reipublicæ, ita neque Principis antiquior esse debeat, & per consequens personam ejus semper esse debere sanctam & inviolabilem. Hinc non satis laudari potest familiare pietatis exemplum, quod, summo reipublicæ loco natus NICOLAIUS STURE, nobis suis civibus saluberrimum reliquit. Idem cum innocens a suspicace & meticulo Principe ERICO XIV. graviter fauciatus esset pugione, adeo non iram aut indignationem versus regem concepit, ut tolerantia incredibili pugionem e pectore potius extraxerit, osculoque tactum Regi reddiderit; pietatis in principem immobilis suæ, pariterque innocentiae documento maximo.

¶. XXIV.

Difficilior est quæstio, quid adversus tyrannum, patientiae conveniens sit censendum. Vocabulum tyranni olim in bonar: partem sumtum, apud hodiernos philosophos summæ impietatis significationem habet, duplaremque subit considerationem; Dicitur enim tyrannus titulo vel exercitio talis. Tyrannus titulo audit, qui summam potestatem

tem illicite & injuste sine illorum, qvorum interest, auctoritate in aliquem populum affectat & arripit. *Tyrannus exercitio*, qvi qvidem legitime Imperans factus, bonum publicum negligit & evertit, omniaqve in civitate in impotentissimam damnationem adornat. Non obligata est civitas ad perferendum Tyrannum titulo talem, sed potest eundem expellere, libertatemqve cum excidio illius defendere. Conatur enim tyrannus titulo qvisque agere contra jus perfectum populi, qvem subjugare vult, adeoqve lädere; qvin, si civitatem sub potestatem suam redegit, eo ipso perfecte magis lässle, causamqve belli justificam dedisse censendus est. Cum igitur (§. IX.) ex lege naturæ obligemur ad conservandos nos ipsos, nullaqve sit ratio populo lælo, cur invictoris vim & injustitiam toleret; seqvitur, qvod idem liceat in eum, ac in hostem quemvis professum; adeoqve, qvod a qvovis obvio, si aliter detendi non possit jus nostrum (§. cit.) aboleri queat,

§. XXV.

Quin neque ratio suppetit, qvin idem de tyranno exercitio tali, ob easdem rationes, statuere liceat. Obligatur princeps vi pacti (§. XXIII.) ad qværendam publicam salutem. Qui pactum violat, alterum compacifcentem perfecte lädit. Tyrannus exercitio (per def.) fœdus cum civitate perecsum contemnit, universamqve rempublicam pensundat, adeoqve civitatem perfecte lädit. Qvamobrem,

obrem, si iterum atque iterum monitus, aliisque
remediis lenioribus adhibitis, ad meliorem frugem
redire nolit, sequitur, quod in illo casu neque ci-
vitati potestas (§. IX.) resistendi, jugum excu-
tiendi, atque oblata occasione in statum libertatis
pristinæ fere restituendi, derogari queat; præter-
tum cum non ob sit pactum illud unionis (§. XXIII.)
neque forte periculum subsit, ut sublatu illo, in
majus damnum (§. XXII.) respublika incurra.
Vindicatæ versus *SCHACK NADIRUM*, titulo &
exercitio tyrannum, libertatis patriæ, nuperri-
mum exemplum Persarum, oculis omnium al-
tum magis infixum haeret, quam ut pluribus
ad adstruendum jus civitatis hoc ipsum, insistere
opus sit.

(*) Sed caveat sibi quisque privatus, ne ex proprio
ausu & temeritate tyrannicidium committat. id quis-
quis ausus fuerit, æque peccasse dicendus est, atque
ille, qui suopte nutu & instinctu publicam perturbare
tranquillitatem nil pensi habuerit. Alia est ratio, si
ab universo populo declaratus fuerit hostis & invasor
communis, tum heroicum facinus suscipit, quisquis
dissolvens rempublicam grande nefas sublatum iverit.
Confugiunt quidam, qui tyrannicidium injustum
probare student, ad sacram & augustam Majestatis
originem a Deo repetendam, dicuntque sic jura ex-
eclsa Divina a nobis violatum iri. Sed perperam
hoc. Fatendum quidem est ingenue, majestatem, qua
splendent civitatum rectores a Deo omnis ordinis
& salutaris instituti caussa primâ esse derivandan:
Sed

Sed quæ non impedit, quo minus proxime ordo imperantium, ortus & generationis suæ specialis intuitu, a civibus, intercedente pacto, dependeat. In quem enim finem obsecro! voluit Deus & natura ut a statu naturali recederent imperiumque civile agnoscerent mortales? Numne ideo, ut incommoda status Nat. curularentur, vel ut majoris felicitatis participes fieremus? Credere fas est sane, Deum o. m., qui semper & ubique providentissimam humani generis curam agit, etiam hac in re felicitatem hominum revera intendisse, ipsumque ideo hoc jus in tyrannos nobis concessisse, ne facile imperio abutentes, atque a fine majestatis suoque officio discederent Principes. Validissimum argumentum, contra omnes objectiones, pro nobis est exemplum regis etctoo orbe maximi GUSTAVI I. qui a DEO missus communis Sviionum sospitator, invicta virtute sua, prudentiaque CHRISTIANUM II. foedo cognomine *tyrannum*, eundemque regni Sviogothici impotentem dominatorem solio regni deturbavit, savam ejus tyrannidem abrogavit, suoque tandem imperio, quasi de cœlo, Sviionibus libertatem retulit, quæ, sub exteris regibus, una cum ASTREA dea, visa cœlo recepta, certe terram & gentem nostram penitus destituisse credebatur. Qvis vero non laudat optimum maximi Principes facinus, ad quod patrandum, non eundem impulit aliqua imperandi libido, nec majestatis contemptus, sed ipsissima justitia, populariumque oppressorum extrema calamitas & miseria? Qvis factum tanquam refractarium & divinæ voluntati inimicum culpet, quod ipsum Numen

men tantos successus, tot clarissimas victorias largiendo, probavit?

Unum adhuc monebimus. Maxime cirea hanc propositionem adhibenda est cautio, ne pro tyrannide omnem imperii rigorem atque severitatem accipiamus, inque majestatem sic quidem peccantes, temere gravorem in nosmet vindictam divinam provocemus. Res admodum ardua est judicium ferre de justitia & actionibus principum, qvod nec quisquam, nisi arcanorum regni maxime gnarus, recte agere potest. Sunt enim haud raro reipublicæ circuitstantiam arcto atque angusto loco positæ, ut nisi jure suo eminente utatur Princeps, publica non ulla salus obtineri possit. In collisione vero utilitatis publicæ & privatæ, annon juste adhibet hoc jus, negligitque bonum cuiusdam privati, cum simul & semel utrumque bonum obtinere nequit? Sed hoc jure non accurate librato, quis nescit habitos fuisse multos Principes injuste tyrannos, qui minime tales fuere? Hujus tragicæ veritatis vivum exemplum iterum est *GUSTAVUS I.* qui cum libertatem restituisset, & ad eandem confirmandam pristino suo loco, pacis turbatorum manifestis aliis pœnas irrogaret, alios, qui opes regni uncis manibus ad se pertraxissent, ad praestandum, quo patria gravabatur, æs alienum adigeret (ne quid de ceteris salutaribus institutis illius memorem) pro hisce in imperio fortiter & præclare gestis, ab aliis atque aliis, & quidem præcipue hierarchicæ factionis primipilis non aliam mercedem retulit, quam ut elogium tyrannidis ipsi affingeretur. Magnifica versus tyrannos veterum effata eo magni nomi-

nominis viros, ævo illo , impulisse, ut in necem regis maximi conipirarent , res est notissima.

§. XXVI.

Exposita sic patientia subditorum , jam videntur , qvid publicis personis & imperantibus , siqvidem diverorum diversa est ratio , per patientiam liceat . Apprime igitur decet Principem , & dignus est certè omnibus imperare , qui sibi ita dominatur , ut laesus in summa potestate injurias pati potius , quam easdem vindicare velit . Etenim principum actiones non tam metiendæ sunt ex proprio & privato commodo , quam potius determinandæ ad bonum publicum , ad quod promovendum illi primario constituti sunt . Hoc ex principiis politicis constat , omniumque temporum historia comprobatum est , nihil magis reipublicæ prodesse , quam cum suos principes amore & benevolentia prosequantur subditi . Debet igitur Princeps parare sibi subditorum amorem . Hoc autem fieri nullo modo potest , vi legis appetitus , (qua nihil appetimus nisi sub ratione boni) quo minus id agat Princeps , ut ipse amet , maximeq; ostendat se perfectionem civium velle , voluptatemque ex eorum felicitate percipere ; ut recte canit poëta : *Si vis amari, ama.* Verum enim verò hic animi affectus tum in aprico ponitur , si quodam modo læsus , lenis sit atque clemens , & potius jus suum remittat , quam majestatis luæ splendorem cum cuiusdam civis excidio vel dolore tueatur ; vel , si ita fuerint circumstantiæ comparatae , ut crimen

læsæ majestatis, sine publicæ rei intermissione & detrimento condonari non possit; si delictum gravius puniendum erit: ostendat oportet non sine quadam molestia, certe animo abs ultioris libidine remoto, semet puniendi ius suum exercere; solatioqve sic quidem sublevet dolorem condemnati. Sic tandem delinqvens pœnæ horrorem ratione vincet, omnis populus clementiam Principis laudabit, ejusqve mansuetudini ferocissimus quisqve vietas manus dabit. Obligatur igitur Princeps ad injuriarum patientiam.

(*) Et sane in eo vertitur privatum Principis commodum. Sie enim Nepos in suo Dione: *nullum imperium tutum, nisi benevolentia munitum.* Hoc monumentum inexpugnabile omnino, hoc præsidium magis invictum facit Principem adversus armorum omnium tam internorum quam externorum violentiam, quam infidum ac lubricum omne, quicquid in speciem obsequii a civibus, intestino versus principem odio flagrantibus, præstatur. Et certe, qui ad summum jus omnia exigit, crudelis audit, & quodam modo injustus; habeturque pro eo, qui non tam bono publico studet, quam vindictæ, propriisqve affectionibus. quod sane multos a dignitate regia in extremam misericordiam præcipitavit. Est enim eò usque corrupta humana natura, ut eos oderunt, eosdem periisse etiam expetant homines.

§ XXVII.

Sed licet in suis privatis injuriis exorabilis sit Princeps, non tamen obligatur ad patiendum, quod cives inveni-

33

cem semet injuriis afficiant. Sed probe, juxta officium ip
delegatum proficiat, ut lex: de suo cuique tribuendo, inter
cives jugiter observetur, eumque in finem utatur jure suo
majestatico punitivo, poenam malignis infligat, ubiqueque
contra justitiam vel honestatem egerint. Etenim obli-
gatus est princeps perfecte ad promovendum bo-
num commune, & conseqyenter ad removendum
impedimenta, quae securitati & felicitati publicae
officiunt. At delicta & injuria (vi defin. del.)
sunt actiones, quibus tranquillitas & salus publica
turbatur. Neque enim laeso animus est facile ad
agendum pacem cum laidente, nisi restitutionem
prius invenerit. Si ergo Princeps veniam conce-
deret delinquentibus, idem esset, ac si potestatem
daret rempublicam turbandi. hoc autem cum sit
contra officium ejus, palam est, eum obligari ad
videndum, ut delicta coercantur, prospiciendum.
que ne facile cives delinquant, injuriisque invicem
affligant. Sed cum obligatio civilis, inter alia, sit
connexio malorum arbitrariorum, puta poenarum,
cum malis civium actionibus, iterum patet ipsum
jus habere ad rependum mala malis, poenarum-
que inflictionem.

(*) Neque enim minus Principem amabilem atque ve-
nerabilem reddet justitia, quam clementia. Quid enim est aliud justitia, quam sapientiae & bonitatis
temperamentum quoddam; quam clementiam non in-
juria quis insigniverit? Qvis est finis poenarum? non-
ne tendit ad defendendos bonos, corumque felici-
tatem

tatem conservandam? Et quid est benignitas atque clementia, nisi studium alios perficiendi? Ergo neque ipsi delinquentes de aliqua injuria pœnarum acerbiorum conqueri possunt, ubi de indole pœnarum ipsis innotuerit, earumque connexione cum gravi noxa, in qua pœnae haec atrociores sint fundatae; & consequenter, quod nec patrantibus, evitatu impossibilis sint censenda. Quid? quod nec clementis sit semper indulgere omnibus omnia, sed segnis & ignavi, quem induvssi velut comites sequuntur odium & contemnus. Egregie ergo Atheniensis quidam, qui audiens prædicari plurimum Agidius Spartani clementiam, interrogavit: *quomodo bonus esset, qui non repelleret malos?* Quantam porro reverentiam sibi acquirat justitia, id indicat Nepos, cum de Miltiade narrat, eum Chersonesi, post praeclare res gestas, fuisse dignitate regia, quamvis careres nomine, neque hoc magis imperio, quam justitia consecutus.

§. XXVIII.

EO jam deuentum est, ut ex proposito thema te prope nil restet, nisi ut agamus de patientia ministrorum ecclesiæ. Quemadmodum igitur ratione muneris præcipue expositi sunt malis, subjectumque patientiæ constituunt; sic nec desunt rationes quibus speci aliter tenentur illi ad exactiorem, præ aliis, patientiam exercendam. Duo haec propositio continet probanda. De priore, quod scil. per munus suum malis sint expositi, ministri ecclesiæ; hoc nemo facile inficiat ibit. In eo enim consistit ratio muneris & vocationis eorum, ut doceant ecclesiam doctrinam Christianam, scolam pietatis eidem aperiant & de-

derum adducant ad vitæ morumque integritatem. Sunt in societate ecclesiastica, probi & improbi, hæretici, aliique maligni. Pertinet igitur ad facerdotem officium objurgatorium & correctorium, vi cuius admonendi sunt mali & publice privatimque objurgandi, prout circumstantiae finisque emendationis postulaverint. Unde multa si ne ambage intelligi potest, quam imbecillitatis & pravitatis humanae vitio, ministro ecclesiæ facillimum sit in hominum odia, contumelias aliaque ærumnarum genera incidere. (*)

Posteriorius membrum, qvod sc. ecclesiæ minister teneatur ad exactiorem præ aliis patientiam exercendam, iterum ex fine muneric, qui tanquam norma consideranda est actionum ministrorum ecclesiæ, cognoscitur. Est enim munus eorum imbuere ecclesiam suam doctrina legis & euangelii, ad pietatem, morumque emendationem (memb.1.). Cum hoc munus ambiunt sacerdotes, insimul patto, ad minimum tacito, sese obstringunt, eodem officio ita fungi, ut quantum per infirmitatem humanam possibile sit, nihil intermittent, qvod ad finem muneric obtinendum facere possit; nam qui vult antecedens, etiam conseqvens velle censendus est. Ex principiis autem psychologicis cum ratio facile in promtu adsit, cur ideæ distinctæ & vividæ ad permovendum, singularemque sermoni vim conciliandam magis sint efficaces; quin & illud certum sit peræque, qvod ideæ eadem il-

læ tum communicari cum aliis optime possint, si, qvi docet, veritatum instillandarum intima experientia convictus, probet ipse suo exemplo, fieri posse, qvæ præcipiuntur: (**) hinc est, qvod, si doctrina ecclesiæ ministri abhorreat a vita ipsius, si doceat vitæ sanctitatem & innocentiam, ipse autem injuriis & rapinis incumbat, affectuumqve sit servus, non possint non auditores, ex præjudicio auctoratis ad eum imitandum rapi, seqve ad ejus exemplum componere. Qvæ enim sensibus nostris accommodata sunt, ea, qvam qvæ in altum magis elevata sunt, facilius arripimus. Et qvis nostrum est, qvælo, qvi non noverit, qvanta reverentia ab ecclesia honorentur sacrorum antistites, qvantaqve auctoritate, præsertim apud simpliciores valeant. Unde non possunt non existimare, qvi ad hanc familiam pertinent, omne honestum esse, vitamqve suam apprime ornare, qvicqvid a doctoribus in luce & omnium qvasi oculis actum fuerit, (***) . Ex hilce autem ad calculum non oscitanter vocatis patere arbitror, ecclesiæ ministros speciali obligatione, præ aliis, alligari ad omnem ex vero virtutem, adeoqve patientiam in omni vitæ parte sua exercendam.

(*) Apprime hoc revelationi convenit, ubi tanqvam præmia recte factorum, qvævis acerbissima tormenta ministris ecclesiæ denunciantur; imo vaticinium Salvatoris jam dudum expletum est, quo prædicebat tempora futura, qvibus gratum Deo semet facturos multi

multi existimabunt, qui ministros ecclesiæ interimant. Possunt hæc quidem videri aliis, nostris temporibus non convenite, insigniaque sacerdotum esse magis: ostium, dignitatem, opes, copias, gratiam & favorem hominum; sunt qui sibi imaginantur Chilistarum mille annorum Christi regnum hodie obtainere, & in horto deliciarum agere sacri ordinis homines. Debentur, non nego, grates Deo, quod ea jam sit ecclesiæ hodiernæ felicitas, eaque Principum indulgentia, ut sub eorum tutela veritatem cœlestem sine timore, quorum inter se, dicere & prædicare possint. Sed ponamus, opus esse hodie dum antiqua illa ecclesiæ disciplina, et re esse, ut castigentur publice vel privatim improborum scelera, exutiantur seculi mores: In illo articulo, quisquis officio suo non frigide sed serio satisfecisse censeri velit, re ipsa experietur eandem semper manere boni sacerdotis conditionem, halcyoniaque, quamquam olim fuere, hodie non facile eorum quemquam sibi polliceri posse.

(*) Quæ etiam causa est, quod apud veteres Philosophos nemo ad docendum aptus judicabatur, nisi ea, quæ alios docere debuit, in semet ipso expertus, factis ostendere posset, quod verbis exprimere non valeret.

(***) Unde sic Augustinus: *Nemo in ecclesia nocet amplius, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem habet sanctitatis Sacerdotis.* namque bunc redarguere nullus praesumit, & in exemplo culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Et Nazianzenus! *Qui bene docet & male vivit, quod una manu aedificat, altera destruit.*

§. XXIX.

Si igitur iis non instructus sit verbi minister, quae ad statum externum pertinent, b. e. si opibus, divitiis, atq; dignitate non splendeat, tum existimet hoc a se non esse alienum, potiusq; vitam in paupertate degat, quam multa cura res terrestres queat. Impedimentum opes sunt, qvod in se continet rationem, cur finis existentiam conseqvi non possit. Licet bona externa per se non constituant impedimentum qvoddam, cur officio suo rite defungi non possint ministri ecclesiæ, testatur tamen experientia, qvod per accidens, ratione scilicet infirmitatis humanæ, rerum terrestrium copiâ ad vanitatem ducti sint ecclesiæ ministri, remoramque adeo maximam injecerint iisdem divitiæ. (*) Præsertim autem fini muneric contradicit, si multa cura & avaritia qvis qværat res externas; qvod qvisque videbit, qui negotiorum ecclesiasticorum modum & varietatem, viriumque humanarum ad polypragmosynen, imbecillitatem & insufficientiam rite perpenderit. Cum autem obligatus sit minister ecclesiæ ad promovendum finem muneric (§. XXVIII.) quantum possibile est; patet eum obstrictum esse ad removendum impedimenta a scopo divertentia, adeoque ad patiendam potius paupertatem, quam opibus seculi colligendis admodum multum intentum esse.

(*) Qui monumenta ecclesiastica consulere, eaque diligenter pervestigare velit, illi sane non obscure patet, quam ances & lubrica sit per res humanas via,

via , qvamq; funestæ vicissitudines ecclesiæ inde ac-
 celeratæ sint , qvod intempestiva rerum externarum
 cura laborare cœperint sacerdotes . Cum res terre-
 nas alto contemnerent supercilio , stipendiisq; &
 contributionibus voluntariis , non debitis , alerentur
 fidelium ; dum nihil præter ecclesiam curarunt , &
 ornem suam operam in ministerium rite obeundum
 posuerunt : tamdiu in media qvoq; gentilium Prin-
 cipum tyrannide , acerbissimisq; persecutionibus , flo-
 rentissimus fuit ecclesiæ status . Sed cum divina gratia
 eo deducta fuit res Christianorum , ut furor ac rabies
 tyrannorum conqvisceret ; unâ cum principum indul-
 gentia , cōmode magis ecclesiæ consuleretur ; & demum
 opibus atq; dignitate augerentur verbi Divini mini-
 stri ; verbo : cum summi imperantes statam , eandem
 que satis liberalem decimatarum & ceterorum pro-
 ventuum ecclesiæ quantitatem parochianis solven-
 dam imponerent : tum verò cura ecclesiæ sensim
 intermitti , & in licentiam , qvæ postmodum invaluit ,
 res degenerare cœpit . In locum provehendæ pietæ-
 tis , studium vanitatis , luxus & fastus usq; adeo
 eorum animos occupabat , ut pristinum in morem mo-
 dumq; a promiscua multitudine piis internosci mori-
 bus , impendio pauci laborariat . Pompa , vitæq; pu-
 blicæ & privatae splendor in oculis erat ; derumq; ve
 co impudentiæ perventum fuit , ut non solum inter
 semet de primatu litigare , verum etiam cum ipsis
 principibus gentium de potestate summa contende-
 re , nil pensi habuerint Qvæ hinc ecclesiæ enata sit
 malorum seges , dici vix potest . Habuit in ecclesia e-
 undem effectum , ac alias in vita communi solet

xus & fatus ; ut scil. ruinam acceleraverint. Cum in eo verteretur cura eorum, ut haberent unde superbiam suam sustentarent, qvæ non adumbrata pietatis solertia primum, nō ox manifesta impietas prorūpit? Qvæ non dogmata lucrosæ pietati inservientia excogitabant, eadem qve absurdissima ecclesiæ identidem obtrudebant? sed qvorum mentione temporum & malorum supercedere malo, qvam eorum tractatione minus opportuna, castos seculi nostri mores exulcerare.

§. XXX.

Sic qvoque pulcherrimum est videre, verbi divini ministerium injuriis quibusvis affectum, affectuum suorum dominum, eundemq; in condonando facilem esse. Non multa hoc opus habet demonstratione. qvisq; enim ex fine ministerii videt e re esse qvam maximè, ut, qui aliis pietatem commendat, is idem vitæ innocentiâ ministerium suum ornet, animoq; reconciliabili suo inimicos in pudorem injiciat.

(*) Non tamen eo exigendam putamus patientiam injuriarum in ministris ecclesiæ, ut ipsis plane omnia denegemus jura, qvæ eis tanq; hominibus competitunt. Vidimus in anterioribus, legem conservacionis non repugnare patientiæ; qvæ ob generalitatem æque pertinet ad ecclesiæ ministros, ac alios homines. Requirit interdum finis muneris (quo non custos solum doctrinæ est, verum etiam morum & virtutum) cum non ordinariâ & leniori viâ, persuadendo scilicet, & motiva ex pietate & felicitate propria desunta, suggerendo, proficere valeat,

ut

ut competenti alio modo emendationem delinquentis
qværat , protrahatqve eum ad judicium civile , u-
bi durities & malitiæ pertinacia illius , valide &
cum effectu magis coēceri possit. Anteqvam vero
eo procedat , multoties ignoscat , emendationemqve
expectet , & qvam luculentissime ostendat animum à
vindictæ cupidine alienum. Potest ecclesiæ minister
identidem etiam parochianos , ob debitam mercedem
malitiose negatam , ad judicium vocare , si id non
turpis lucri caussa egerit , sed ut injustitiæ conuin-
catur idem , & judicis mediante correctione , emendetur;
Verum nisi anguste nimis habitet sua cum familia , sa-
tius erit qvoddam damnum pati , qvam actione fo-
rensi apud gregem suum locum dñe suspicio de-
qvadam in avaritiam pronitatem animi , qvâ qvidem ,
fini muneris sacri nil magis adversari , manifestum
est.

§. XXXI.

HÆc de officio ministri verbi Divini circa
privatas injurias. Si autem ecclesiæ contingant ma-
la , h. e. si in ecclesia exsurgent haeretici & hostes veri-
tatis cœlestis , tum qvidem non decet sacerdotem hos to-
lerare , vel metu molestiarum , ex eorum oppugnatione me-
tuendarum , tergum vertere. Infracta tolerantia potius o-
mnes hostium insultus excipiat , rectoque qvodam Zelo , cum
moderatione affectuum conjuncto , iis se se opponat , eos conuin-
catur , veritatemqve defendat , & qvam potest , accuratissime
Hæreticus est , qvi a fundamento doctrinæ
ab universa ecclesia receptæ , dogmate perverto
& manifesto pertinaciter dissentit. (*) Ponamus uni-

cuique esse integrum a doctrina communis discedere, certas opiniones & hæreses sibi fingere, easdemque disseminare; qvis non videt, inde religionem, ad quam omnes obligamur, in discrimen adduci, & demum ecclesiam ipsam collabi sensim atque evanescere? Ex ipsis igitur societatis natura sequitur, ecclesiam non obligatam esse ad tolerandum id genus hæreticos. Quamobrem cum id munus ab ecclesia delegatum sit ecclesiæ ministro, ut sit custos doctrinæ ecclesiasticæ, eademque sincerè imbuat illius membra; sequitur, quod nisi jure suo elenchitico rite utatur, mediisqve per hoc jus lictis, docendo, puta, disputando & convincendo doctrinam ecclesiasticam incorruptam custodire naturatur, morali æstimatione non melior hæretico ipse sit contendus.

Porro cum ecclesia societas sit æqualis, eum in finem inita, ut secundum veram doctrinam genuinamque Deum colendi rationem, glorificetur Numen; per (§. XX.) patet cur doctrinam ad pietatem, sine qua nec ipsa ecclesia consistere potest, in tuto & in salvo collocare debeat minister verbi Divini, & tempestive providere ne hæreticis succumbat.

Denique, ut acerbitate & cavillatione careat omnis cum hæreticis concertatio, invadet finis intentus, qui est & primarius, & secundarius. Ille, in eo consistit, ut veritas defendatur, quod potius modestia, quam affectuum strepitum obtineri, quisque videt. Hic, ut hæreticus convincatur, & iterum

terum ad saniorem mentem redigatur. Judicet quisque, num ad hunc finem magis faciat amica admonitio, an vero insolens & irata correptio? Id experientia testatur, existere & olim & hodie haereticos, qui exinde deteriores facti sunt, quod sapientia non leni, sed turbulentâ & arroganti, opinionum commenta illorum retundere adversarii aggressi fuerint (**).

(*) Conferatur haec nostra haeretici definitio cum definitione Hieronymi, quod haeresis quæcumq; illa fuerit, perversum dogma babear; & Augustini; *Haereticus est, qui alicujus temporalis commoai & maximae gloriae principatus que sui gratia, falsas & novas opiniones vel gignit vel sequitur.* (**) Difficile sane est & arduum cum haereticis negotium, in quo expediundo raro modestia & patientia regulæ observatae sunt. Ne injurii in cuiusdam conscientiam fiamus, interest maxime, ut adhibeatur distinctio inter diversa genera haereticorum. Aliis ex simplicitate nec non mentis teneritate & tristitia quadam suboriri possunt dubia & cogitationum distractiones quædam; alii ex malitia & animo seducendi, novitatemque introducendi, veritati contradicunt. Non cum his sine discrimine agendum est. Nunquam cogendus est aliquis ad assentiendum doctrinæ cuidam; Ea enim est animi indoles atque natura, ut nunquam vi, sed tantum rationibus & argumentis moveatur. Nec unquam ministerio concedi potest jus puniendi haereticum, ideo quod doctrinæ contradicat. Est enim ecclesia qua talis, societas æquivalium, quæ omne imperium huma-

humanum respuit. Neque in societatem ecclesiasticam coivisse censendus est quispiam, nisi quatenus de doctrinæ veritate convictus fuerit. Cum autem non repugnet, ut tempore sequenti, pro varietate & mutatione temperamentorum, pro exculta magis cognitione, possit quisque doctrinam quandam habere pro falsa, quam antea pro vera professus sit: patet omnino majus jus non competere ecclesiæ contra hæreticum, quam ut amplius ipsum pro membro societatis non habeat. Alia est ratio, si soveat dogmata omnem pietatem aperte destruentia, & contra manifestissima J. N. scita directa. tum quidem tanquam tranqvillitatis publicæ turbatorem, Princeps animadversioni, quæ conveniens fuerit, subjecere potest; ita tamen, ut etiam hac in re patientiae regulæ (§. XIII. seqq.) maxime observentur.

§. XXXII.

Similiter quoque, nec ullius privatae sortis respectum in taxandis eorum, quorum interest, vitiis habeat minister ecclesiæ, sed summa parrhesia publice vel privatim, prouti circumstantiae postulaverint, vitia auditorum perstringat. Eum in finem constitutum est ministerium ecclesiasticum, ut in pietate ecclesiam contineat. Cum autem nullus finis obtineri possit sine mediis, obligantur ecclesiæ ministri ad adhibendum huic fini media. Medium vero ordinarium non magis competens aliud potest assignari ministerio ecclesiæ, quo vitiolum in veram virtutis viam reducere queat, quam ut eum miseriæ suæ convincat, verbique ministerio suo peccato-rem

rem eo adigat, ut à pravitate desistat. Patet igitur ministerium ecclesiæ obligatum esse ad privatam ~~restitutionem~~ adhibendam. Si autem correptionis genus i-stud nihil in improbo valeat; qvin, deprehendat minister e re esse omnino, ut flagitia publice perstrigantur, ne male agendi nequitia aliis illecebra pec-candi evadat: qvin fortiore remedio isto, sed tempestive adhibito, ad finem suum conseqvendum incedere possit, nemo dubitat. Atqve cum illu-stretur omnino gloria Divina, qvando homines a vitiosis virtuosi fiunt, qvamvis tentetur patientia ejus, per afflictiones & incommoda eandem infringi tamen nunquam patietur (§. XX.).

(*) Est inter eruditos vexata qvæstio, utrum licitum sit sacerdoti *principum* vitia perstringere? De repræ-hensione privata existimaverim nullum esse posse dubium, cum æque pertineat Princeps ad ecclesiam ac alii homines, nec minus pro eorum, qvam aliorum animis rationem reddere teneatur. Alias mi-serrima foret etiam Principum conditio, in illa qvæ humanam naturam urget, pronitate naturali ad pec-candum, si ipsos labi contingeret. Profecto si non impossibilis, certe difficilior in illo fastigio foret o-mnis, sine adminiculo, resipiscendi conatus. Hoc ta-men observandum, qvod in Regum vitiis taxandis cum mansuetudine singularem prudentiam, ne effe-ctu optato frustretur, adhibere oporteat omnes, qui mali vim *patientia* levandam esse, non negligenter aliis inculcare solent.

De publica autem non sine ratione cum Patribus ecclesiæ nonnullis, controvertunt Politie. Inter omnes enim constat, quantum reipublicæ intersit, ut majestas in illa inviolabilis & sancta habeatur, Principisqve existimatio larta & tecta apud subditos maneat. Alias idem erit, ac si in civitate nullus Princeps esset. Qva ipse pollet autoritate, eandem habebunt leges & instituta ab ipso sancita quoque. Si contemtus ille disprestusque fuerit, quicquid cum imperio egerit, sordeget, omnique pondere destituetur. Igitur cum is sit verus & genuinus ecclesiæ character, ut societatem civilem, qva dogmata, qva cetera instituta, nunquam sublatum eat; patet inde statim omnem zelum lenitatem & patientiam non in illo casu, ritè temperatum, sed accomodatur, ad abstractum ab obseqvio populum, nullo sub prætextu licetum piuumque censi dñe. Argumentum, qvod pro potestate hac ecclesiastica stabilienda, petunt Theologi nonnulli ex publico scandalo tollendo, tanti non est, ut exinde quicquam virium adqvirant. Potest enim publicum scandalum alia ratione præveniri. Possunt vitia in publicis personis reprehendenda generalibus terminis perstringi, vel figurata quadam oratione de iis eavendis admoneri; qvem taxandi modum maxime efficacem, usitatum & convenientem esse multis exemplis probari potest. Verum qvod attinet exempla illa sacra, qvæ in contrarium proferri solent; judicet quisque, num ex particularibus semper regulas universales condere possimus? Qvamvis viri Θεόποντες de circumstantiis accuratissime a Deo edociti viderint, se hoc sine ullo periculo eorum, qvæ ad

adduxerimus, facere posse; hinc tamen non idem mox
licere nobis, cum non iisdem simus circumstantiis
vestiti, quisque videre potest. Hinc quam illicite egerit
Ambrosius, cum *THEODOSIUM*, privati hominis in modum,
excommunicationis infamia multaret, conferri
potest dissertatione super eodem argumento heic ha-
bita, in qua ad scopum nostrum spectantia plurima
legi merentur.

§. XXXIII.

Fatemur ingenue in illo, quod emetiendum
nobis sumfimus, antractuoso itinere ad memo-
riam insignia non pauca etiamnum restare visen-
da. Oporteret ad societas simplices reflectere o-
culos, easdemque per eundo adhuc agere de pa-
tientia parentum erga liberos, mariti erga uxo-
rem, Domini erga servum, & vice versa. Sed
cum vereamur, ne justos dissertationis limites jam
ante transgressi fuerimus, hoc Catone contentos es-
se, ipsa nosmet jubet necessitas. De cetero Temet
o! Summe *DEUS*, Patris imaginem, vitæ viam,
patientiæq; magnum & memorabile exemplum, ve-
neramur & obtestamur, largire patientiam murmuris
expertem, & Tua subnixam innocentia. Laborat
mens infirmitate nativa, inde sinenterque affectus
iis, quæ sensibus grata & mollia sunt, inhiantes
nobile vincendi genus *TUUM* assiduo detrectant.
Fervet in corde iracundiæ incendium, quoties
exignum a proximo infertur nocumentum. Hunc
carnis affectum, ne longius procedat, per *SPIRITUM*

Tuum suppressive, atque virtutis Tuæ robore infirmitatem nostram lassulci. Fac ut paternam Tuam castigationem æquo animo sufferamus, sanctissimæque imagini Tuæ, qua pro maledicis & injuriis, maledicta atque injurias vicissim non retulisti, conformari non recusemus, sed juste judicanti injurias illatas committamus. Sic tandem fiet, ut quieto animo per spinas & vepres seqvamur Te, Tuæque voluntati submittamus desideria nostra; donec eo per ventum fuerit, ubi sonorum cum consensu & varietate magna vocem modulabimur:

SOLI DEO GLORIA.